

证券代码：002222

证券简称：福晶科技

公告编号：2016-018

福建福晶科技股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	福晶科技	股票代码	002222
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔡德全	薛汉锋	
电话	0591-83770347	0591-83719323	
传真	0591-83770347	0591-83719323	
电子信箱	caidequan@castech.com	securities@castech.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	143,617,907.40	107,424,940.28	33.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	33,229,471.74	30,844,813.82	7.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	32,622,908.16	29,490,977.13	10.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	37,230,233.88	27,526,239.87	35.25%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.07	14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.07	14.29%
加权平均净资产收益率	5.23%	5.14%	上升 0.09 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减

总资产（元）	721,066,155.42	694,156,173.91	3.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	639,553,068.40	620,573,596.66	3.06%

（2）前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	51,165					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国科学院福建物质结构研究所	国有法人	26.45%	113,055,540			
天治基金—民生银行—天治—复兴灵活配置 2 号资产管理计划	其他	3.51%	15,000,000			
交通银行股份有限公司—博时新兴成长混合型证券投资基金	其他	2.11%	8,999,830			
万载县林兴投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.75%	7,500,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.31%	5,608,500			
陈辉	境内自然人	0.99%	4,220,796	4,220,796		
谢发利	境内自然人	0.97%	4,143,265	3,576,273		
大业信托有限责任公司—大业信托·南京花样年喜年中心投资项目集合信托计划	其他	0.65%	2,770,253			
福建华兴创业投资有限公司	国有法人	0.62%	2,649,645			
唐文成	境内自然人	0.62%	2,643,074			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，中国科学院福建物质结构研究所为公司控股股东，陈辉为公司董事长，谢发利为公司董事、总经理，不存在关联关系或一致行动关系，未知其余股东之间是否存在关联关系或是否为一行动人。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东及实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）概述

2016 年上半年，国内经济平缓依旧，在“三去一补一降”以及供给侧结构性改革等宏观背景下，公司围绕董事会制定的发展规划和年度经营计划，不断加强公司经营管理，推动公司业务发展。报告期内，公司对原有组织管理体系进行了调整和优化，将生产系统分为晶体

事业部、光学事业部和器件事业部三个类事业部，根据各类产品的不同特点和行业状况相对独立地寻求不同的发展模式，有针对性地服务市场和客户需求，取得了积极的成效；同时，公司采取积极的营销策略、加大市场开拓力度，开展生产技术改造，工艺改善项目开发，提高产品品质、生产效率。各类产品的产销量均实现不同程度的增长。

报告期内，公司主营业务平稳增长，实现营业收入 14,361.79 万元，比上年同期增长 33.69%；实现营业利润 3,963.09 万元，比上年同期增长 16.29%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,322.95 万元，比上年同期增长 7.73%。

（2）主营业务分析

报告期内，公司的主营业务范围未发生重大变化，主要为光学晶体、晶体材料、激光器件的制造及其技术咨询、技术服务。

晶体业务方面：随着激光微加工应用的不断发展，2016 年固体激光器发展势头强劲，带动了晶体相关产品的需求增长，尤其是紫外激光及电光调 Q 相关产品需求旺盛，公司充分发挥在该领域的龙头优势，合理安排产能，提升生产效率，晶体类产品实现 41.94% 的增长，继续保持了优势地位。

光学及器件业务：该产品行业竞争依然激烈，价格波动幅度较大，报告期内，公司该类业务营业收入虽然有所增长，但是面临行业竞争激烈、小批量多批次、订单加工难度高等情况，成本压力依然比较大，毛利贡献水平有待提高。公司将加强订单甄别与评估，根据自身优势，有选择性地开展业务，同时，加强工艺流程改进，提升生产效率，多方面开展成本控制，提升在该业务领域的竞争能力。

（3）主要财务数据同比变动情况：

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	143,617,907.40	107,424,940.28	33.69%	主要是市场需求上升导致发货量增加及人民币贬值对出口收入的影响。
营业成本	69,082,400.16	47,211,573.68	46.33%	主要是销售发货量增加。
销售费用	3,106,822.82	2,928,082.02	6.10%	主要是本期列支的展览广告费较上期增加。
管理费用	31,478,135.86	22,535,233.72	39.68%	主要是本期技术开发费投入、列支的中介费、计提的绩效工资较上期增加。
财务费用	-1,351,565.21	-1,265,572.14	-6.79%	主要是本期人民币贬值汇兑收益较上期增加。
所得税费用	6,062,789.88	4,820,775.75	25.76%	本期应纳税所得额较上期增加。
研发投入	12,425,426.52	9,404,619.59	32.12%	主要是本期技术开发领用材料增加。

经营活动产生的现金流量净额	37,230,233.88	27,526,239.87	35.25%	主要是本期销售增加导致销售回款扣除采购付款的净额增加。
投资活动产生的现金流量净额	-1,308,085.71	-28,785,641.82	95.46%	主要是上期支付了公司收购少数股东股权及购买理财产品的款项 1900 万，本期无此两项支出；本期收回投资现金流入 1000 万，上期无此项流入。
筹资活动产生的现金流量净额	-11,097,226.15	-1,087,076.75	-920.83%	主要是母公司本期有分派现金股利，上期未分派。
现金及现金等价物净增加额	24,854,689.49	-2,255,473.19	1,201.97%	主要是上期支付了公司收购少数股东股权及购买理财产品的款项 1900 万，本期无此两项支出；本期收回投资现金流入 1000 万，上期无此项流入。

(4) 主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
光电子行业	143,169,003.28	68,991,561.29	51.81%	33.65%	46.44%	-4.21%
分产品						
非线性光学晶体元器件	65,448,170.03	18,275,231.15	72.08%	25.86%	48.37%	-4.23%
激光晶体元器件	30,962,172.05	19,522,374.62	36.95%	94.47%	98.67%	-1.33%
激光光学元器件	35,917,684.22	22,282,884.31	37.96%	13.07%	1.55%	7.04%
其他	10,840,976.98	8,911,071.21	17.80%	45.75%	194.36%	-41.50%
合计	143,169,003.28	68,991,561.29	51.81%	33.65%	46.44%	-4.21%
分地区						
国内	53,848,300.84	26,617,173.54	50.57%	88.24%	111.87%	-5.51%
国外	89,320,702.44	42,374,387.75	52.56%	13.76%	22.64%	-3.44%
合计	143,169,003.28	68,991,561.29	51.81%	33.65%	46.44%	-4.21%

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

福建福晶科技股份有限公司

董事长：陈辉

2016 年 8 月 18 日